Balneário Camboriú, Balneário Piçarras, Bombinhas, Camboriú, Ilhota, Itajaí, 

Itapema, Luiz Alves, Navegantes, Penha e Porto Belo especialmente aquelas que atuam na área 

de educação, saúde, meio ambiente e desenvolvimento social. No levantamento realizado, 

verificou-se a existência de 1377 (mil trezentos e setenta e sete) organizações formais, o que 

equivale a cerca de 30% de aumento destas entidades na região em relação a 2006, o que pode ser 

explicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE devido ao fato de que entre 

os anos de 2007 e 2016 (este último ano em valores estimados), houve um aumento de 39% da 

população. Comparando os dados de 2006, verifica-se que 325 (trezentas e vinte e cinco) 

organizações deixaram de existir e novas 713 (setecentos e treze) organizações passaram a existir 

em 2016, ou seja, na região da AMFRI houve uma extinção de 32,86% das entidades não 

governamentais e o acréscimo de 39,23% novas organizações. Tendo como base o levantamento 

providenciou-se o envio do questionário “on-line” para os dirigentes das 547 (quinhentos e 

quarenta e sete) organizações sociais. Este questionário foi desenvolvido pela equipe da pesquisa 

de 2006, reestruturado e enviado por e-mail para todas as entidades cadastradas. 

Dessa forma, maneira vem sendo feita a sistematização dos dados obtidos e realizando a pré-